
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

Determinazione n. 238 / 2024   SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

Prot. Corr. B/2023 – 7/5 – 12/3 (407)

OGGETTO: Gara d'appalto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la 
fornitura e posa in opera di impianti di scaffalature mobili compattabili a movimentazione 
manuale ed elettrica motorizzata e di scaffalature metalliche fisse per i depositi archivistici 
situati  ai  piani  primo  e  secondo  di  via  Pasquale  Revoltella  n.  29  a  Trieste.  Nomina 
commissione di gara.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con Determinazione dirigenziale n. 3723 d.d. 27/11/2023  è stata approvata la gara d'appalto a 
procedura aperta, ai sensi dell fart. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura e posa in opera di impianti di  
scaffalature  mobili  compattabili  a  movimentazione  manuale  ed  elettrica  motorizzata e  di  scaffalature 
metalliche fisse per i depositi archivistici situati ai piani primo e secondo di via Pasquale Revoltella n. 29 a  
Trieste. CIG: A02D458027, CUP: F99I23000690004;

• con Deliberazione consiliare n.  59 d.d. 13/12/2023 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione 2024-2026;

• con Deliberazione consiliare n. 61 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-
2026;

• con Deliberazione giuntale n. 1 d.d. 8/1/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

dato atto che con la medesima determinazione n. 3723/2023 sono stati approvati i documenti di gara e si è 
stabilito  di  aggiudicare  la  fornitura  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai  sensi del comma 1 dell'art.  108 del D.Lgs.  
36/2023;

preso atto che:

• ai sensi dei commi 1 e 2 dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023, per la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è necessario provvedere alla nomina di una commissione 
giudicatrice,  composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 

Determinazione n. 238 / 2024



.

nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;

• secondo  quanto  stabilito  dal  comma  1  dell’articolo  sopra  richiamato,  la  nomina  dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte;

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:30 del 16/01/2024;

preso atto altresì che, secondo quanto previsto dal comma 3 dell’articolo 93 sopra indicato, la commissione 
è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. Le 
nomine in argomento sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione;  

constatato che, ai sensi del comma 5 dell’articolo 93 di cui sopra, non possono essere nominati commissari:

• coloro  che  nel  biennio  precedente  all’indizione  della  procedura  di  aggiudicazione  sono  stati 
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;

• coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

• coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze e delle esperienze specifiche possedute, 
di individuare i membri della commissione giudicatrice per la gara in oggetto, nelle persone di:

• presidente  di  gara:  dott.  Fabio  CIPRIANI,  Direttore  del  Servizio  Gestione  Strutture 
Sportive e Balneari del Comune di Trieste;

• esperto: dott. Luigi LEONARDI, Direttore del Servizio Servizi Demografici e Generali del 
Comune di Trieste;

• esperto: dott.ssa Barbara BIGI, Responsabile della PO Archivio e Protocollo del Comune di 
Trieste;

ritenuto altresì  di  assegnare  la  funzione  di  segretario  verbalizzante  della  commissione  in  oggetto  alla  
dott.ssa  Diana  ATONNA,  funzionario  direttivo  coordinatore  amministrativo  del  Servizio  Servizi 
Demografici e Generali del Comune di Trieste;

dato atto che al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell'art.  
47 del D.P.R. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell'art.  
93 del D.Lgs. 36/2023, da redigersi sull'apposito modello;

dato  atto che,  secondo  quanto  previsto  dal  comma  2  dell’art.  28  del  D.Lgs.  36/2023,  i  curricula  dei 
componenti  della  commissione  vengono  conservati  agli  atti  e  saranno  tempestivamente  pubblicati, 
congiuntamente  alla  presente  determinazione,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Trieste  Retecivica, 
nell'apposita sezione Amministrazione trasparente;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 dello Statuto comunale, in merito alla competenza 
dirigenziale in materia;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla correttezza 
amministrativa

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e qui integralmente richiamate:

Determinazione n. 238 / 2024



.

1. di nominare i componenti della commissione della gara d'appalto a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura e posa in opera di impianti di scaffalature mobili 
compattabili a movimentazione manuale ed  elettrica motorizzata e di scaffalature metalliche fisse 
per i depositi archivistici situati ai piani primo e secondo di via Pasquale Revoltella n. 29 a Trieste , 
come segue:

◦ presidente  di  gara:  dott.  Fabio  CIPRIANI,  Direttore  del  Servizio  Gestione  Strutture 
Sportive e Balneari del Comune di Trieste;

◦ esperto: dott. Luigi LEONARDI, Direttore del Servizio Servizi Demografici e Generali del 
Comune di Trieste;

◦ esperto: dott.ssa Barbara BIGI, Responsabile della PO Archivio e Protocollo del Comune di 
Trieste;

per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute in esito all'indizione della procedura stessa;

2. di  assegnare  la  funzione  di  segretario  verbalizzante  della  commissione  in  oggetto  alla 
dott.ssa Diana ATONNA, funzionario direttivo coordinatore amministrativo del  Servizio Servizi 
Demografici e Generali del Comune di Trieste;

3. di acquisire agli atti d'ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui al comma 5 dell'articolo 93 del D.Lgs. 36/2023;

4. di disporre tempestivamente, secondo quanto previsto dal comma 2 dell'art. 28 del D.Lgs. 
36/2023, la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Trieste  Retecivica,  nell'apposita 
sezione  Amministrazione  trasparente,  dei  curricula  dei  componenti  della  commissione 
congiuntamente alla presente determinazione, a fini di trasparenza e anticorruzione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa, in quanto la 
partecipazione alla commissione di gara da parte dei dipendenti dell’ente avverrà durante l’orario di 
lavoro.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 238 / 2024



 Atto n. 238 del 19/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/01/2024 10:02:21


